cogitate quantum Deo tenemini et quantum proximo, reddite vicem pro susceptis beneficiis: estote grati Affissimo, qui vos creavit ex nihilo, nec animalia bruta aut lapides, sed homines rationales esse votuit, et cum primi parentis culpa damnati essemis, ac mancipia facti demonum, misit Filium suum in similitudinem carnis peccati, qui morte sua mortem vestram deleret: stupenda et inextrimabilis charitas, ut servum redimeret filio suo non pepercit. Dominus Iesus in cruce pro nobis inter latrones peperit, innocens agnus cum sceleratis deputatus est: speciosus forma p̄f̄t̄t̄s hominum everberatus, laceratus ab impiis, deformis apparuit, a planta pedis usque ad verlicem non erat in eo sanitas, neque species neque decor; sic placuit Patrem, qui propter peccata nostra tradidit illum, propitiatorem enim proposuit eum per fidem in sanguine suo: iniuriantes nostras ipse portavit, et livore ejus sanati sumus, qui, cum inimici essemus, reconciliati sumus Deo per mortem filii ejus.

35. « O erndelis Christiane, o ingrate, o mentis inops, potesne ista audire, et non animo commoveri, et non cupere pro illo mori, qui pro te mortuus est? De honore illius agitur, qui te de diabolica servitute preliosissimo sanguine suo redemil, de Christi nomine disceptatur, de fide Catholica, de Baptismo, de ceteris Ecclesiae Sacramentis, de sacrosancto Evangelio: adversus haec omnia Turci militant, haec evertere ac detere prorsus conantur, et tu nihil contra moliris? Quid agis iners? redde te gratum Deo, et cogita quoniam pacto Creatori Redemptori que tuo aliqua ex parte satisfacias; et quoniam peccator es, redime tuas iniuriantes haec tam sancta et salutifera protectione. An divitias bonitatis Domini, et patientiae, et longanimitatis ejus contennis? An ignoras quoniam bonitas Dei ad penitentiam te adduxit? Cave ne secundum duritiam tuam et impenitentis eorum tibi thesaurizes in die irae, et revelationis iusti iudicij Dei, qui reddit unicuique secundum opera ejus: convertere et agito penitentiam ab omnibus iniquitatibus tuis, et non erit tibi ruina: propterea expectat Dominus, ut misereatur tui: projice pravaricationes antiquas, et fac tibi cor novum, et spiritum novum, et veni, milita pro Domino, ne morte moriaris aeterna. Cogita de proximis tuis et fratribus Christianis, qui vel sunt in captivitate Tureorum dura servitute pressi, vel caplivari in dies atque in servitalem rapi verentur. Si homo es, humanitas te trahere debet, ut open feras homini indigna ferenti: si Christianus, pietas Evangelica, qua jubemur proximos tanquam nosmetipsos diligere. Considera proximorum tuorum Christi fidelium aerumnas, in quos Turci desavuent: siti e complexu parentum, et infantes ab uberibus matrum eripiuntur: violentur uxores in conspectu

virorum: senes tanquam imitiles occiduntur, juvenes tanquam boves aratro junguntur, et terram vomere vertunt: miserere fratrum tuorum, affer opem tam dura ferentibus.

« Quod si nihil horum te trahit, de tua salute cogita, nec ne tutum idecirco existimes, quia mansionem fortasse procul a Tureis sortitus es: nemo tam remotus est, quin reperiri queat, si vicinum dimiserit in periculo, si cum qui ante te proximus est, igui dimiseris, et ipse similiter a vicino, qui retro te habitat, dimitteris: tales oportet nos esse in alios, quales in nos illos cupimus invenire. Nolite auxilia Gallorum sperare, Teutones, nisi et vos Hungaros, nec vos Galli, Hispanorum, nisi Teutonicis open fertis: qua enim mensura mensi fueritis, eadem remetietur et vobis. Nec propterea sibi quisquam blandiatur, quoniam principatu potest, aut regno: Constantinopolitanus imperator, et Trapezuntinus, et rex Bosnae, et Rasci domini, et atii quamplures principes capti et crudeliter occisi, quid sit expectandum edocent: nihil tam contrarium Mahometi quam nomen regium: Orientis adeptus imperium ad Occidentale festinat, novam erigere monarchiam conatur uni Tureorum imperio, et uni Mahometea legi cumula submittere studet. Si potestis talia ferre, principes ac populi Christiani, manete domi, nec jam de subvertenda formidablei Tureorum potentia cogitate: at si servile jugum horretis, si contumeliam Dei et proximi tolerare nequitis, si pudet semiviros Asiaticos Graecorum gentem, quod numquam antea fecerunt, subegisse, eoque superbiae prorupisse, ut Europam sibi totam brevi tempore paritaram sperent, si cor virile vobis est, cor nobile, cor altum, cor Christianum, sequimini vestigia patris vestri, sequimini castra nostra, venite in auxilium fidei, venile in auxilium fratrum vestrorum, opponite vos murum pro domo Dei: cogitate de vestra salute, de vestra gloria: notite permittere, ut sine vestris auxiliis proficiscamur in Turcos, mitlite subsidiarias acies, juvate Christianum exercitum: quanto fortiores ibimus, tanto citius, auxiliante Domino, cum victoria revertemur.

« Nec putetis insuperabiles Turcos esse, vinei et possunt, et saepe vicii fuerunt: quantum valerent arma Tureorum Belgradum ostendit: minor est Tureorum potentia, quam fama feratur: imbellem atque inermem multitudinem ad praelium ducunt, quam tamquam pecudum gregem dissipare licebit: nec ipsa Tureorum agmina gravioris armaturae usum didicere, raras loricas, rariores thoraces induunt, nec galeas more nostro lucentes ostendunt, raro teguntur corpora ferro, acinace utuntur et areu, parma se protegunt et galeis, pilosa quadam materia duraque contextis: quod si in Latinas inciderint acies rigentes chalybe ferratasque

hastas, et cataphractos equos, et manubalistarum sagittas, intelligent se cum mulieribus factenus pugnasse, nunc cum viris esse certandum. Divimus quae nobis haec tenus promissa sunt auxilia, et quanta spe victoriae procedamus.

36. « Quod si vos quoque conjunxeritis arma, et auxiliares addideritis turmas, multo alacriores ibimus, nec dubium quin Orientales ingressi provincias tanto majorem ad nos concursum inveniemus deditum se populorum, quanto validior fuerit noster exercitus. Si movebimini vos Christiani Occidentales, et animalium vestrarum pastorem secuti fueritis, movebuntur et nulli ex Graecia atque Asia Christiani, qui verum esse Christi vicarium Romanum Pontificem non dubitant. Jamdiu non fuit in Oriente Romanus praesul: ut primum innotnerit adventasse Latinam classem. Romanum vehentem praesulem, innumerabiles turmae, non dubitamus, ad visendum B. Petri successorem cum fletu et lachrymis, sacros osculaturi pedes, accurrent, seque et sua promittent ei. Haec spe freti, venerabiles fratres ac filii dilectissimi, his rationibus persuasi, his consiliis moti, venerabilibus fratribus nostris cardinalibus hoc ipsum suadentibus, corpus nostrum canitiemque nostram, et seniles ac debiles artus huie sanctae expeditioni consecramus, Dominoque commendamus, statuentes circa nonas Junias, quae proxime instant, Anconam petere, atque in ejus portu navem concendere, et cum ea classe, quam interim nostro et aliorum sumptu poterimus instruere, Adriaticum ingredi pelagus, et ulterius recto itinere adversus hostes fidei proficiisci: non dubitantes quin Philippus Burgundiae dux, maritimis armatus copiis ad idem tempus praesto adsit, Venetique validam classem, de qua dictum est, expeditam in mari habeant, et tam ille quam isti sese nobis conjungant sub vexillis Ecclesiæ, ac vivificæ crucis signo adversus impios Turcos auctore Domino feliciter pugnaturi: crucesignati auem, qui suis aut mittentium sumptibus in hac pia expeditione militaturi sunt, ut navigia æquo pretio ad trajiciendum a Venetis habeant, eurabimus.

37. « Eapropter vos omnes et singulos cardinales, patriarchas, archiepiscopos, episcopos, abbates, et cuiuscumque conditionis viros Ecclesiasticos, religiosos et sæculares, qui de sorte Domini effecti estis; vos quoque imperatorem, reges, duces, marchiones, comites, communitates, barones, nobiles, milites, cives, et alios quoscumque fideles, sive in urbibus commormini, sive in agris, per viscera misericordiae Domini nostri Jesu Christi, per passionem ejus, qua nos redemit, per judicium extremum, in quo stabitis ante tribunal ejus accepturi unusquisque secundum opera sua, per spem

vita aeterna, quam repromisit Dominus diligenteribus se, obnoxie monemus, requirimus et obsercamus, ut que commode potestis in hanc sanctam expeditionem nobis auxilia praebere non differatis, sed id tempore praedicto ad nos mittatis.

38. « Veniat per seipsum qui validus est, et commode potest: qui vero non venit, mittat alium aut alios juxta vires suarum facultatum: si neque alium potest mittere, de bonis a Deo sibi collatis quantum secundum conscientiam suam potest, per fideles manus in hanc expeditionem contribuat, aut in eis reponat, qua ad hoc opus in singulis diocesibus constituentur: nec dubitet quispiam magna præmia consecuturos a Domino eos, qui hoc sanctum opus et tam necessarium pro suis viribus adjungerint: manifestum enim exploratumque est omnibus, qui sacrosanctam religionem fidemque orthodoxam adjuverint, auxerint, defendent, certum sese in celo et definitum locum in quo beati ævo sempiterno fruantur». Additis nonnullis, quibus pollicetur felicem immortalitatem ac noxarum veniam sacra hanc expeditionem obituri, aut per Hungariam in Turcas progressuris, vel milites submissuris, denuntiat principibus, ipsos læthali criminè se obstringere, nec ad aeternam gloriam aspirare posse, nisi in eo religionis ancipiti periculo contra impios in arma consurgerent. « In tanto, inquit, Christianæ religionis discrimine quantum a fureis in praesenti cernitur imminere, nulli dubium esse debet, quin Christiani omnes tam reges et principes, quam alii potentatus et privati homines ad defensionem Catholicæ fidei et sanctæ legis Evangelicæ juxta possibilitatem suam cum bonis et corporibus suis de necessitate salutis viriliter assurgere et indesinenter assistere teneantur. Eapropter fideles ipsos Iesu Christi cultores universos et singulos cujuscumque status et conditionis tuerint, sive pontificali, sive imperatoria, vel regali præstulgeant dignitate, harum serie monemus ac requirimus, et in vim promissionis factæ in sacri susceptione Baptismi et in vim juramenti praeserti, cum dignitatibus suarum infulas suscepereunt, et per obedientiam nobis debitam, eis et eorum singulis mandamus, ut hanc sanctam expeditionem, ad quam profecturi sumus non sine maximo corporis nostri dispendio, modis quibus possunt, quam celerime adjuvare et promovere festinent, ab illo cuius causa agitur exuberantia suscepturi præmia, et in praesenti vita, et in futura: negligentes autem negligentur, et in extremo judicii die minime inter illos invenientur, quibus dicturos est Dominus: *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum;* nam quo pacto cum Christo regnaturus est, qui temporale regnum, aut delicias, aut voluptates pro Christo non vult relinquere? cum dicat ipse Christus in